
"بيت خبرة اقليمي يطبق افضل انظمة الحماية الاجتماعية الموجهة للفقراء"
"إدارة برامج الحماية الاجتماعية الموجهة للأسر الفقيرة والمحتاجة بكفاءة وابداع من خلال الاداء المؤسسي المتميز في

تنفيذ برامج منح المعونات المالية المتكررة والطارئة بكافة انواعها وفقاً لأفضل الممارسات العالمية."

 كمؤسسة مستقلة إدارياً ومالياً،1986 ) لسنة 36 بموجب القانون رقم (1986تأسس صندوق المعونة الوطنية عام 
وذلك بهدف تنفيذ برامج الحماية والرعاية للافراد والاسر المحتاجة من خلال تقديم المساعدات المالية المتكررة والطارئة
لها، بالإضافة الى تمكين الأسر المحتاجة من خلال توفير برامج التدريب المهني وفرص العمل لابناء الأسر المنتفعة من

الصندوق وبما يساعد في زيادة فرص تشغيل هؤلاء الابناء بما ينعكس على زيادة دخل هذه الأسر وتحقيق اعتمادها على
نفسها ، بالإضافة لإجراء البحوث والدراسات العلمية المتعلقة بنشاطات الصندوق.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

  صندوق المعونة الوطنية2802الفصل : 

بناء وتطوير أنظمة استهداف موحدة تساعد في تخفيض نسب الفقر على مستوى المملكة.

ايجاد بنك معلومات وطني (سجل موحد) يضمن حصول الجهات العاملة في مكافحة الفقر على بيانات موثوقة ودقيقة ومحدثة.
اشتقاق معادلات ودوال أكثر عدالة تعطي نتائج استهداف دقيقة وموضوعية ومراعية للبيئة الاقتصادية والاجتماعية في المملكة.

استحداث دليل متقدم يحدد مستويات المعيشة للأسر الأردنية المحتاجة ونوعية الحياة لها.
% من80برنامج رفع معدلات التغطية المباشرة (الدعم) للأسر الفقيرة والمحتاجة  {غير القادرة على العمل والانتاج } ليصل الى 

2025.مستوى خط فقرها المطلق بحلول عام 
برنامج توسيع قاعدة الاستهداف ونطاق الشمول.

تعظيم الاستفادة من مخرجات برامج تعزيز الانتاجية والتدريب والتأهيل بما يضمن ايجاد فرص عمل تتوافق مع احتياجات السوق
للفقراء والمعرضين للفقر، بالتركيز على (المرأة والشباب وذوي الإعاقة).

دمج الفقراء القادرين على العمل في سوق العمل والإنتاج.
تطوير مهارات وقدرات أفراد الأسرالفقيرة والمعرضة للفقر التي ترأسها امراة.

ايجاد وتنفيذ  مشاريع ريادية وربطها مع الفرص الاقتصادية والميزة النسبية المستندة لكل منطقة.
) الف من ابناء الاسر الفقيرة والمحتاجة خلال  فترة مدى الرؤية،40تدريب نوعي على المهن المطلوبة في سوق العمل لما يقارب (

)الاف فرد سنوياً.4وبمعدل (
)الاف فرصة عمل4) الف من ابناء الاسر الفقيرة والمحتاجة ودمجهم في سوق العمل خلال فترة مدى الرؤية، وبمعدل (40تشغيل (
سنوياً.

تشجيع القطاع الخاص على تشغيل ابناء الاسر الفقيرة من خلال تحمل الحكومة لكامل نسبة اشتراك هؤلاء المشتغلين في الضمان
الاجتماعي عن(المنشأة وعن المؤمن عليه) وبالنسب المحددة في قانون الضمان ولمدة عامين متتاليين.

دمج اولويات النوع الاجتماعي في خطط وبرامج صندوق المعونة الوطنية والعمل على اعداد الافراد ذوي الاحتياجات الخاصة للتكيف
والتفاعل الايجابي مع المجتمع ومتطلبات الحياة والعمل سياسياً وعملياً ومالياً لتعزيز وحماية التقدم في مجال مساواة النوع

الاجتماعي.

الأولوية الأولى :

نتائج الأولوية الأولى :

الأولوية الثانية :

نتائج الأولوية الثانية :

الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

-

-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-

-

1986. ) لسنة 36بموجب قانون صندوق المعونة الوطنية قانون رقم (  الاطار القانوني :
2023 - 2025 :  الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 

149



توفير الدعم والتسهيلات اللازمة لتحقيق التمكين الاقتصادي للنساء.
توفير الترتيبات التيسيرية للاشخاص ذوي الاحتياجات الخاصة في كافة المرافق العامة.

تحسين المساواه بين الجنسين من خلال القوانين والتشريعات الوطنية.

توفر قواعد بيانات تحتوي على معلومات عن الأسر الفقيرة والضعيفة في الأردن، بما في ذلك معلومات محددة عن المخاطر المرتبطة
بتغير المناخ.

رفع الوعي العام بمفهوم التغير المناخي والاستفادة من البنية التحتية للدفع الرقمي.
تعديل آلية الاستهداف في البرنامج لتناسب احتياجات الاستجابة للصدمة المتعلقة بتقلبات بالمناخ.

توفير شبكة أمان ضد الصدمات المتعلقة بالمناخ مثل موجات الحر والفيضانات ضمن ظواهر أخرى يسببها المناخ.

حماية ورعاية الافراد والاسر المحتاجة من خلال تقديم المعونة المالية المتكررة او الطارئة لهم او لها.
العمل على توفير فرص العمل او الانتاج للفرد او الاسرة او زيادتها وذلك من خلال التأهيل المهني او الجسماني.

توفير التدريب المهني للفئات المنتفعة من الصندوق لدى المؤسسات والجهات المختصة بذلك.
اجراء البحوث العلمية والدراسات الميدانية المتعلقة بالصندوق واوجه نشاطه.

خفض مستويات الفقر والبطالة على المستوى الوطني وبناء نظام حماية اجتماعية فعّال.
حكومة ذات كفاءة وفاعلية.

تحديات اقتصادية تتمثل في التسارع في تضخم الاسعار وارتفاع مستويات تكاليف المعيشة بشكل كبير والبطالة.
تحديات سياسية مثل الازمات السياسية في الدول المجاورة وعودة الكثير من الاردنيين من هذه الدول الى المملكة.

تحديات اجتماعية تتمثل في ارتفاع معدلات الجرائم والتفكك الاسري.
تحديات مالية تتمثل في عدم كفاية المخصصات المالية المرصودة للبرامج والخدمات التي يقدمها الصندوق.

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي (الاقتصاد الأخضر) :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالتغير المناخي (الاقتصاد الأخضر) :

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-
-
-

-

-
-
-

-
-
-
-

-
-

-
-
-
-
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 - تحقيق الاستقرار الاقتصادي 1
والاجتماعي والنفسي للاسر المحتاجة
بما يساهم في تحقيق الامن الاجتماعي

الوطني.

 - ضمان الاستدامة المالية 2
للصندوق بما يديم عمليات صرف

المعونات المالية بكافة انواعها على
مدار العام.

 - استخدام افضل الممارسات في 3
مجال تقنية المعلومات لدعم ومساندة

وتنفيذ انشطة الصندوق المختلفة.

 - الارتقاء بمستوى الاداء 4
المؤسسي في الصندوق من خلال

الاستثمار في ثقافة التميز.

 اجمالي عدد الاسر المنتفعة من المعونات الشهرية
المتكررة والمؤقتة.

 عدد الاسر الجديدة المنتفعة من المعونات المالية
الشهرية.

 عدد الاسر المنتفعة من المعونات المالية الطارئة
بكافة انواعها.

 اجمالي عدد الاسر المنتفعة من الدعم النقدي
المباشر.

 نسبة حالات الانتفاع السنوية من المعونات
الشهرية من اجمالي عدد طلبات الانتفاع.

 نسبة حالات الانتفاع السنوية من المعونات الطارئة
بكافة انواعها من اجمالي عدد طلبات الانتفاع.

 نسبة حالات الانتفاع السنوية من معونة التأهيل
الجسماني من اجمالي عدد طلبات الانتفاع.

 نسبة الخدمات الالكترونية المقدمة من اجمالي
الخدمات.

 المستوى العام للجاهزية الالكترونية ( نسبة ).
 كفاءة الاداء العام ( نسبة ).

 توفير وتطوير بطاقات الخدمة ( عدد مرات
المراجعة ).

 قياس صوت متلقي الخدمة ( عدد مرات القياس).
 عدد قاعات خدمة الجمهور النموذجية في الفروع.
 تطوير آلية إدارة الشكاوى(عدد مرات المراجعة)

1
2
3
4
1
2
3
1
2
3
1
2
3
4

2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020

105642
9653

10117
55217

0
%99
%99
%89

%93.7
%98

2
1
16
1

105000
10000
8000
85000
%96

%100
%99
%91
%95

%99.9
3
2
20
2

106000
10000
11000
120000

%97
%100
%99
%99
%99

%99.9
4
2
41
3

106000
11000
11000
120000

%97
%100
%99
%99
%99

%99.9
4
2
41
3

106000
10000
8000

85000
%97
%100
%99
%94
%97

%99.9
3
2
30
3

106000
12000
11000

120000
%98

%100
%99
%99
%99

%99.9
4
2

41
3

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202320242025القيمة
القيمة

المستهدفة
2022 2021

القيمة
الفعلية

1
2

عدد الفروع الرئيسية التابعة لصندوق المعون
عدد المكاتب الفرعية.

42
20

10
0

3
3

1
0

1
1

8
0

4
3

3
1

2
0

4
3

3
5

2
2

1
2

42
20

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة
الوصـــــــــــــــــــــفالرقم

مقـدر أولي
المجموع العقبةالطفيلةمعانالكركمأدباالزرقاءالبلقاءعمانعجلونجرشالمفرقاربد

2023
2022

  صندوق المعونة الوطنية2802الفصل : 

42
20

القيمة
سنة

الاساس
2020
2020

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 مدير عام
 مهندس

 باحث ، معاون باحث ...
 رئيس قسم، محاسب

 طابع، مأمور مقسم، سائق، مراس

1
0
95
25
49

المجموع   

2023اوليالوظيفةالمجموعة
 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2021 2022 2023

99157
1080
2876

120000
%97

%100
%99
%99
%97

%99.9
3
1

30
2

تقييم ذاتي 
اولي

2022

  
0
0

134
16
39

1
0

229
41
88

0
0

106
27
53

1
0

132
16
39

1
0

238
43
92

0
0

150
27
56

1
0

106
16
38

1
0

256
43
94

170189359186188374233161394

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

127532913288192604148130114413498562651000142828914747112903000 كلفة الرواتب   

2022 2021
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( بالدينار )

185925729
185925729

1429686
1429686

187355415

176713
0

176713
176713

6122

6121

6121

601

601

001
701

  المعونات النقدية والدخل التكميلي
 مجموع البرنامج 

  الخدمات الادارية والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  استدامة المعونات المالية
  تأثيث وتجهيز وصيانة مبنى مديرية صندوق المعونة الوطنية/ محافظة

الزرقاء
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

242560500
242560500

1528500
1528500

244089000

138000
0

138000
138000

242490000
242490000

1488000
1488000

243978000

138000
0

138000
138000

245668000
245668000

1706000
1706000

247374000

300000
25000

325000
325000

246192000
246192000

1725000
1725000

247917000

200000
0

200000
200000

246223000
246223000

1734000
1734000

247957000

200000
0

200000
200000

مقدر

مقدر

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

تأشيري

تأشيري

2025

2025

البرنامج

البرنامج

2022

2022

2022

2022

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

   صندوق المعونة الوطنية2802 الفصل :  

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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244,089,000 243,978,000 247,374,000 247,917,000 247,957,000 

-  صندوق المعونة الوطنية2802 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    138,000 138,000 325,000 200,000 200,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2022 20222024 20232025

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    248,157,000 248,117,000 247,699,000 244,116,000 244,227,000

فعلي
2021

187,355,415 
176,713 

187,532,128 

2021 2022 2023 فعلي20242022 مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري تأشيري2025

2021 - 2025 للسنوات 

3,396,000 
187,000 

الفرق بين مقدر
2023

والمعاد تقديره
2022

3,583,000 

) ألف دينار لتغطية كلفة الزيادة الطبيعية لرواتب الموظفين وكلفة الشواغر المتبفية362زيادة مخصصات مجموعة تعويضات العاملين بمبلغ (
والاحداثات الجديدة.

) ألف دينار نتيجة للتوسع في تقديم الخدمات في جميع المكاتب التابعة للصندوق في20زيادة مخصصات مجموعة استخدام السلع والخدمات بمبلغ (
جميع المحافظات.

) ألف أسرة جديدة في16) مليون دينار تركزت في زيادة مخصصات المساعدات الاجتماعية لتغطية كلفة تأمين (3.014زيادة النفقات الاخرى بمبلغ (
التأمين الصحي وتغطية كلفة التدريب والتشغيل لأبناء المنتفعين من الصندوق.

 سيارات عاملة وصيانة المباني.6) ألف دينار لتغطية  شراء مركبات جديدة بدل شطب 162  بمبلغ (2023زيادة المخصصات الرأسمالية لعام 
) ألف دينار لمشاريع اللامركزية/محافظة الزرقاء.25رصد مبلغ (

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-
-
-

-
-

2022 والمعاد تقديره 2023أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 
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( بالدينار )
2021 - 2025 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   

 صندوق المعونة الوطنية2802
21

22

27

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2721

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 مساعدات اجتماعية

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
211
212
213
214

319

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافية
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 علاوة الميدان
 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين
 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 مساعدات اجتماعية

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

2000
664000
41000

628000
45000
45000

514000
103000
72000
3000

200000
201000

385000

100000
22000
9000

15000
30000
23000
15000
10000
25000

130000
20000
6000

16000

244000000

45000
5000

1000
659000
42000

640000
47000
45000

522000
103000
72000
3000

200000
215000

391000

100000
22000
9000

15000
30000
23000
15000
10000
25000

135000
20000
6000

17000

244500000

45000
5000

1000
628000
43000

656000
49000
45000

529000
103000
72000
3000

200000
252000

397000

100000
22000
9000

15000
30000
23000
15000
10000
25000

135000
20000
6000

19000

244500000

45000
5000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المادةالمجموعة
الفصل :

247374000247917000

2518000

385000

421000

244000000

50000
247957000

2549000

391000

427000

244500000

50000
مجموع  الفصل    

2581000

397000

429000

244500000

50000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202320242025
اعادة تقدير

2022
مقدر
2022

1000
651000
40000

572000
42000
18000

477000
81000
61000
3000

160000
100000

335000

90000
21000
8000

15000
26000
21000
15000
9000

24000
130000
20000
6000

16000

241000000

34000
2000

1000
741000
41000

575000
46000
18000

489000
81000
61000
3000

160000
100000

335000

90000
21000
8000

15000
26000
21500
15000
9000

24000
130000
20000
6000

16000

241000000

34500
2000

2206000

335000

401000

241000000

36000

2316000

335000

401500

241000000

36500
243978000

5952
745869
38468

575409
37804

0
499569
81928
53892
1464

164473
78694

320626

79823
11531
4931

11602
29773
19859
7991
6219

23905
127622
20000
5893

13681

184374349

14088
0

244089000

2283522

320626

362830

184374349

14088
187355415

فعلي
2021
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( بالدينار )
2021 - 2025الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 

 صندوق المعونة الوطنية2802
 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3112

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

510
512

504

506

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 مركبات وآليات

35000
67000

103000

120000

10000
87000

103000

0

10000
87000

103000

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المادةالمجموعة
الفصل :

102000

103000

120000

97000

103000

0

97000

103000

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   
325000200000200000 مجموع  الفصل   

202320242025

10000
67000

61000

0

10000
67000

61000

0

2022اعادة تقدير  2022مقدر

77000

61000

0

77000

61000

0
138000 138000

2021فعلي

9992
63722

102999

0

73714

102999

0
176713
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2022202320242025البيـــــان 2021

 صندوق المعونة الوطنية2802المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 

1,328,819 1,349,856 1,474,711 1,493,963 1,514,418 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث
طفل 0 0 0 0 0

اناث 115,234,130 115,233,190 115,054,120 113,540,720 86,916,151
طفل 88,264,440 88,263,720 88,126,560 86,967,360 66,574,073

 116,748,548 116,727,153 116,528,831 114,890,576 88,244,970مجموع المخصصات الموجهة للاناث
 88,264,440 88,263,720 88,126,560 86,967,360 66,574,073مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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تقديم الدعم الإداري والمالي لكافة المديريات والوحدات العاملة في الصندوق وذلك بهدف تنفيذ الخطط التشغيلية التي تحقق الاهداف الاستراتيجية للصندوق.

عدد الخدمات الالكترونية المقدمة.
المستوى العام للجاهزية الالكترونية (نسبة).

كفاءة الاداء العام(نسبة).
1
2
3

2020
2020
2020

2
%93.7
%85.8

6
%99
%99

10
%100
%99.9

10
%100
%99.9

10
%100
%99.9

7
%99
%99

 1,528,500 1,488,000 1,706,000 1,725,000 1,734,000  الخدمات الادارية والمساندة601

200,000 
0 

200,000 
0 

300,000 
25,000 

138,000 
0 

138,000 
0 

001
701

  استدامة المعونات المالية
  تأثيث وتجهيز وصيانة مبنى مديرية صندوق

المعونة الوطنية/ محافظة الزرقاء

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 1,528,500 1,488,000 1,706,000 1,725,000 1,734,000    النفقات الجــارية

 138,000 138,000 325,000 200,000 200,000    النفقات الرأسمــالية

 138,000 138,000 325,000 200,000 200,000البرنامج / خـــزينة    
 1,666,500 1,626,000 2,031,000 1,925,000 1,934,000مجمــوع البرنامج    

 -  صندوق المعونة الوطنية2802 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

"ضمان الإستدامة المالية للصندوق بما يديم عمليات صرف المعونات المالية بكافة انواعها على مدار العام"
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون الإدارية والموارد البشرية.
- مديرية الشؤون والموارد المالية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- توفير الامكانات والادوات اللازمة للموظفين للقيام بمهامهم.
- تدريب وتنمية مهارات الموظفين والعاملين.

- صيانة الالات والمعدات اللازمة لتنفيذ برامج الصندوق.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 87 ) ذكور و ( 106 ) موظفاً منهم ( 193 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,429,686 

176,713 
0 

فعلي

1,429,686 

176,713 

176,713 
1,606,399 

2021

7
%99
%95

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج الادارة و الخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 6121مخصصات 

 برنامج الادارة و الخدمات المساندة 6121 

732,721 760,053 928,542 878,472 882,568 

2022202320242025البيـــــان 2021
522,620 544,088 610,352 616,212 619,368 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
210,101 215,965 318,190 262,260 263,200 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 201,600 200,880 243,720 165,420 160,928

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 201,600 200,880 243,720 165,420 160,928

(بالدينار)

157



( بالدينار ) صندوق المعونة الوطنية2802
الادارة و الخدمات المساندة6121

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

7000
6000

2500
13500

7000
6000

3000
14000

7000
6000

4000
15000

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
013

  التدفئة
  سيارات الصالون

  الحفلات والضيافة
  عقود خدمات وأمن وحراسة

170600017250001734000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

2000
234000
41000

316000
20000
33000

200000
53000
30000
3000

100000
99000

223000

57000
14000
5000
9000

13000

13000
5000

10000
6000

130000
20000
4000

16000

45000
5000

1000
229000
42000

325000
21000
33000

203000
53000
30000
3000

100000
100000

227000

57000
14000
5000
9000

13000

13000
5000

10000
6000

135000
20000
4000

17000

45000
5000

1000
200000
43000

336000
22000
33000

206000
53000
30000
3000

100000
117000

230000

57000
14000
5000
9000

13000

13000
5000

10000
6000

135000
20000
4000

19000

45000
5000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

1131000

223000

302000

50000

1140000

227000

308000

50000

1144000

230000

310000

50000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

1000
229000
40000

294000
18000
13000

181000
47000
27000
3000

80000
44000

190000

47000
13000
4000
9000

11000

12000
5000
9000
5000

130000
20000
4000

16000

34000
2000

1000
253000
41000

295000
22000
13000

191000
47000
27000
3000

80000
44000

190000

47000
13000
4000
9000

11000

12000
5000
9000
5000

130000
20000
4000

16000

34500
2000

6000
5000

2500
13500

6000
5000

2500
13500

977000

190000

285000

36000

1017000

190000

285000

36500

1488000 1528500

2021فعلي

5952
259921
38468

316934
16730

0
189000
45784
20961
1464

79412
34797

149953

36866
7977
2342
8713

11953

8962
2996
6219
4998

127622
20000
3893

13681

14088
0

4990
6963

1441
12240

1009423

149953

256222

14088

1429686

الخدمات الادارية والمساندة601 النشاط    

170600017250001734000 1488000مجموع النشاط      1528500 1429686
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( بالدينار )

2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

صندوق المعونة الوطنية2802

 الادارة و الخدمات المساندة6121

المشروع 

المشروع 

     استدامة المعونات المالية 001

     تأثيث وتجهيز وصيانة مبنى مديرية صندوق المعونة الوطنية/ محافظة الزرقاء 701

22

28

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

2822

3112

2211

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

510

512

504

506

510

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 مركبات وآليات

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

10000

50000

2000

15000

103000

120000

25000

10000

70000

2000

15000

103000

0

0

10000

70000

2000

15000

103000

0

0

الفصل :  

البرنامج  

008

015

017

036

009

001

008

 صيانة ابنية ومرافق

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 ترويج واعلان وتوعيه

 مصاريف الحوسبة وعمليات الأتمتة

 دراسات مسوحات إحصائية

 سيارات صالون

 صيانة ابنية ومرافق

10000

67000

103000

120000

25000

10000

87000

103000

0

0

10000

87000

103000

0

0

مجموع المادة  

مجموع المادة  

مجموع المادة  

مجموع المادة  

مجموع المادة  

325000200000200000 مجموع البرنامج  

325000200000200000 مجموع الفصل   

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2023

2023

2024

2024

2025

2025

300000

25000

مجموع المشروع / خزينة  

مجموع المشروع / خزينة  

200000

0

200000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

مقدر

مقدر

2022

2022

10000

50000

2000

15000

61000

0

0

10000

50000

2000

15000

61000

0

0

10000

67000

61000

0

0

10000

67000

61000

0

0

138000

0

138000

0

138000 138000

138000 138000

9992

46965

1965

14792

102999

0

0

9992

63722

102999

0

0

فعلي

فعلي

2021

2021

176713

0

176713

176713
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تأمين الحماية والرعاية اللازمة للاسر الفقيرة والمحتاجة وتعزيز امكانياتها المادية والانتاجية والجسمية.

نسبة حالات الانتفاع السنوية من المعونات الشهرية من اجمالي
عدد طلبات الانتفاع.

نسبة حالات الانتفاع السنوية من المعونات الطارئة بكافة انواعها
من اجمالي عدد طلبات الانتفاع.

نسبة حالات الانتفاع السنوية من معونة التأهيل الجسماني من
اجمالي عدد طلبات الانتفاع.

1
2
3

2020
2020
2020

%85
%94
%95

%97
%99
%99

%97
%100
%99

%97
%100
%99

%97
%100
%99

%97
%100
%99

 242,560,500 242,490,000 245,668,000 246,192,000 246,223,000  المعونات النقدية والدخل التكميلي601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 242,560,500 242,490,000 245,668,000 246,192,000 246,223,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 242,560,500 242,490,000 245,668,000 246,192,000 246,223,000مجمــوع البرنامج    

 -  صندوق المعونة الوطنية2802 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

"تحقيق الاستقرار الاقتصادي والاجتماعي والنفسي للاسر المحتاجة بما يساهم في تحقيق الامن الاجتماعي الوطني"
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية المعونات المالية.
- مديرية التأهيل والتدريب.

- فروع الصندوق في المحافظات والالوية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- منح المعونات المالية الشهرية المؤقتة والمتكررة للأسر المحتاجة.
- منح المعونات الطارئة للأسر المحتاجة التي تمر بظروف استثنائية.

- منح معونات التأهيل الجسماني للافراد الذين يعانون من مشاكل صحية ويحتاجون الى لوازم ومعينات طبية لتمكينهم.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 101 ) ذكور و ( 80 ) موظفاً منهم ( 181 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

185,925,729 

فعلي

185,925,729 

0 
0 

185,925,729 

2021

%95
%95
%96

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج المعونات المالية حسب الانشطة والمشاريع 6122مخصصات 

 برنامج المعونات المالية 6122 

87,512,249 114,130,523 115,600,289 115,848,681 115,865,980 

2022202320242025البيـــــان 2021
806,199 805,768 864,359 877,751 895,050 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
86,706,050 113,324,755 114,735,930 114,970,930 114,970,930 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 88,062,840 88,062,840 87,882,840 86,801,940 66,413,145

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 88,062,840 88,062,840 87,882,840 86,801,940 66,413,145

(بالدينار)
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( بالدينار ) صندوق المعونة الوطنية2802
المعونات المالية6122

21

22

27

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية

2111

2121

2211

2721

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 مساعدات اجتماعية

102
105
106
110
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
209
213

319

  الموظفون غير المصنفين
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  السفر في المهمات الرسمية

  مساعدات اجتماعية

17000

99700000
1500000
1300000

40000000
0

100000000
1500000

17000

99700000
1500000
1300000

0
0

140000000
2000000

17000

99700000
1500000
1300000

0
0

140000000
2000000

الفصل :
البرنامج  

002

009
015
022
026
028
031
032

  سيارات الصالون

  المعونة النقدية المتكررة / صندوق المعونة الوطنية
  المعالجات الطبية للمستفيدين من صندوق المعونة الوطنية/ صندوق

  عمولة شركة البريد لمنتفعي صندوق المعونة
  الدعم التكميلي

3  الدعم النقدي المؤقت تكافل 
  الدعم النقدي الموحد

  التدريب والتشغيل

245668000246192000246223000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

430000
312000
25000
12000

314000
50000
42000

100000
102000

162000

43000
8000
4000
6000

17000
10000
10000
19000
2000

244000000

430000
315000
26000
12000

319000
50000
42000

100000
115000

164000

43000
8000
4000
6000

17000
10000
10000
19000
2000

244500000

428000
320000
27000
12000

323000
50000
42000

100000
135000

167000

43000
8000
4000
6000

17000
10000
10000
19000
2000

244500000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

1387000

162000

119000

244000000

1409000

164000

119000

244500000

1437000

167000

119000

244500000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

422000
278000
24000
5000

296000
34000
34000
80000
56000

145000

43000
8000
4000
6000

15000
9000

10000
19000
2000

241000000

488000
280000
24000
5000

298000
34000
34000
80000
56000

145000

43000
8000
4000
6000

15000
9500

10000
19000
2000

241000000

15000

99700000
0

1300000
140000000

0
0
0

15000

99700000
0

1300000
140000000

0
0
0

1229000

145000

116000

241000000

1299000

145000

116500

241000000

242490000 242560500

2021فعلي

485948
258475
21074

0
310569
36144
32931
85061
43897

170673

42957
3554
2589
2889

17820
10897
4995

18907
2000

184374349

17820

108897053
0

1144825
61900717
12431754

0
0

1274099

170673

106608

184374349

185925729

المعونات النقدية والدخل التكميلي601 النشاط    

245668000246192000246223000 242490000مجموع النشاط      242560500 185925729
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 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   
(بالدينار )

21
22
23
24
31
32
33
34
41
42
43
44

  محافظة اربد
  محافظة المفرق
  محافظة جرش

  محافظة عجلون
  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء
  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا
  محافظة الكرك
  محافظة معان

  محافظة الطفيلة
  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
0 
0 
0 
0 
0 
0 

25,000 
0 
0 
0 
0 
0 

مقدر 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

تأشيري
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

تأشيري
202320242025

المجموع     0 0 25,000

صندوق المعونة الوطنية2802 الفصل :
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